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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền, 

phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng chống tệ nạn 

xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 743/KH-PGD&ĐT ngày 22/3/2021 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; 

tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng, 

chống tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 55/KH-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện 

công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2021-2025 và tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng,  chống xâm hại trẻ em 

trên địa bàn thị xã Quảng Yên, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức, trách nhiệm và hành động 

của các thành viên trong nhà trường về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống tệ nạn xã hội; từng 

bước ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi các loại tội phạm có liên quan đến thanh thiếu niên, 

học sinh đặc biệt là tội phạm ma túy, bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức, năng lực phòng ngừa các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ 

em; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, TNXH; xây dựng môi trường học 

đường an toàn, thân thiện, lành mạnh. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, địa phương trong việc triển khai 

đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và cộng đồng trong việc thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, nâng 

cao hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, toàn 

diện, có trọng tâm, trọng điểm, có tính thuyết phục, sát thực tế; thường xuyên đổi 

mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, yêu 

cầu công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới. 
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- Thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tuyên truyền, 

phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và phòng chống TNXH 

phải gắn với việc thực hiện các chủ trương, chính sách, Chương trình, Kế hoạch 

phát triên kinh tế - xã hội của Chính phủ, của Tỉnh phù hợp với đặc điểm từng địa 

phương, cấp học, bậc học, thu hút được sự quan tâm, tham gia của các thành viên 

trong trường học trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng 

chống tội phạm ma túy; quan tâm đến học sinh yếu thế, học sinh có hoàn cảnh đặc 

biệt và có nguy cơ cao mắc tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật. 

- Kế hoạch phải cụ thể hóa từng nội dung công việc, phân công cụ thể trách 

nhiệm cụ thể cho các thành viên trong trường học; huy động sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị, các tổ chức trong và ngoài nhà trường, đặc biệt phối hợp chặt 

chẽ với cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác phòng chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em; phòng ngừa tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội, tác hại của tệ nạn ma túy. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

1. Phấn đấu 100% học sinh được hướng dẫn, giáo dục kiến thức, kỹ năng 

sống và kỹ năng tự bảo vệ trước các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục; phòng 

chống ma túy, TNXH với nội dung phù hợp với lứa tuổi. 

2. Phấn đấu 100% trường học, cán bộ quản lý, giáo viên, Bí thư Đoàn, Tổng 

phụ trách Đội, nhân viên y tế trong trường học được nâng cao năng lực về bảo vệ 

trẻ em, được tiếp cận thông tin về phòng, chống ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy 

và phòng chống tệ nạn xã hội. 

3. 100% các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao 

nhận thức, năng lực, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm về phòng ngừa bạo lực học 

đường, xâm hại tình dục trẻ em, phòng ngừa ma túy đến toàn thể cán bộ quản lý, 

nhà giáo, nhân viên trong cơ sở giáo dục và người học; thực hiện các biện pháp hỗ 

trợ, can thiệp kịp thời khi phát hiện người học bị bạo lực học đường, bị xâm hại 

tình dục, bị lôi kéo vào các hành vi vi phạm pháp luật. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối cùa Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cùa Trung ương và 

của Tỉnh về công tác phòng chống bạo lực học đường, bảo vệ trẻ em; công tác 

phòng, chống, cai nghiện ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội; các cơ chế, chính 

sách đặc thù của tỉnh Quảng Ninh trong công tác bảo vệ trẻ em và phòng ngừa ma 

túy, tệ nạn xã hội. 

2. Tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm nhất 

là phương thức, thủ đoạn tụ tập, lôi kéo, dụ dỗ người chưa thành niên phạm tội; 

hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, các phần tử xấu và các 
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loại tội phạm, vi phạm pháp luật khác xâm phạm đến an ninh quốc gia và trật tự 

an toàn xã hội. 

3. Tuyên truyền các mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường, xâm 

hại tình dục trẻ em,  nguy cơ, tác hại, hậu quả của nghiện ma túy, nhất là các loại 

ma túy tổng hợp, chất hướng thần đối với sức khỏe, tính mạng con người, hạnh 

phúc gia đình, tình hình an ninh trật tự, an toàn và sự phát triển kinh tế xã hội. 

4. Tuyên truyền về kết quả công tác bảo vệ trẻ em; đấu tranh phòng, chống 

tội phạm ma túy và phòng, chống tệ nạn xã hội; bản chất, thủ đoạn của các loại tội 

phạm. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát 

triển của tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa phương; tình hình ở các địa bàn trọng 

điểm về an ninh trật tự, ma túy. 

5 Tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh khi tham gia công tác đảm bảo an ninh trật 

tự ở cơ quan, đơn vị trường học cũng như tại nơi cư trú; các biện pháp, phương 

pháp để tham gia thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự. 

6. Giới thiệu các địa chỉ, các cơ sở trợ giúp, các đường dây nóng tiếp nhận 

thông tin và hỗ trợ trẻ em, Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), tổng đài tư 

vấn miễn phí của tỉnh (18001769)…; Tuyên truyền, phổ biến các kinh nghiệm, 

gương điển hình tiên tiên, các hình thức tuyên truyển hiệu quả, các tiến bộ khoa 

học trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và cai nghiện ma túy. 

IV. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức hội nghị tập huấn cho cộng tác viên, tuyên truyền viên 

- Nội dung: Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, đội tuyên truyền viên trong các nhà trường về công tác bảo vệ trẻ em; tuyên 

truyền phòng chống tội phạm, phòng ngừa ma túy, TNXH, trong đó ưu tiên: Phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có chuyên môn (Công an, Lao động, thương binh và xã hội, 

Đoàn Thanh niên...) để tổ chức các hoạt động tập huấn, đào tạo cho đội ngũ tuyên 

truyền viên, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các nhà trường. 

- Số lượng: 80-100 người/năm. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng GD&ĐT. 

2. Tổ chức thực hiện dạy học tích hợp trong giờ học chính khoá  

- Nội dung: Thực việc dạy học tích hợp nội dung phòng chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em, phòng chống vi phạm pháp luật, giáo dục đạo đức...vào các môn học 

phù hợp trong nhà trường và các hoạt động giáo dục khác. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các cơ sở giáo dục. 
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3. Đầu tư các thiết chế văn hóa, triển khai các biện pháp bảo đảm an 

ninh, an toàn cho trẻ em 

- Nội dung: Rà soát, bổ sung thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, giải trí, 

thể thao cho trẻ em trong các trường học trên địa bàn thị xã đảm bảo an toàn tuyệt 

đối cho trẻ. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn cho trẻ em, đặc 

biệt trang bị hệ thống kỹ thuật giám sát an ninh cơ sở trường học. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các cơ sở giáo dục. 

4. Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, hoạt động ngoại khóa 

- Nội dung: Xây dựng, biên tập, dàn dựng kịch bản chương trình tuyên truyền 

về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống ma túy, phòng, chống tệ 

nạn xã hội với thời lượng từ 30 - 45 phút.  

- Số lượng: Phấn đấu mỗi trường tổ chức 01-02 buổi tuyên truyền/năm học. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục. 

5. Tuyên truyền bằng hình thức trực quan  

- Nội dung: Tuyên truyền qua tài liệu, hình ảnh, ấn phẩm, khẩu hiệu, pano, áp 

phích, tờ rơi, tờ gấp, poster, băng zôn, banner về phòng, chống ma túy; Tổ chức 

hoạt động mít tinh, xuống đường diễu hành tuyên truyền trong đợt cao điểm Tháng 

hành động phòng chống ma túy (Tháng 6) và Ngày toàn dân phòng chổng ma túy 

(Ngày 26/6) hằng năm. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. Tháng hành động phòng chống ma 

túy (Tháng 6) và Ngày toàn dân phòng chổng ma túy (Ngày 26/6) hằng năm. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục. 

6. Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, tư vấn trực tiếp  

- Nội dung: Tồ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền, tư vấn trực 

tiếp tại các trường học cho giáo viên, học sinh. 

- Số lượng: Phấn đấu mỗi trường tổ chức ít nhất 01 hội nghị tuyên truyền, tư 

vấn trực tiếp/năm học. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục. 

7. Tổ chức các cuộc thi: Tham gia các cuộc thi tuyên truyền về phòng chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống ma túy do các Phòng, Ban phối hợp tổ 

chức…(có kể hoạch riêng). 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021-2025. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản 

lý ngân sách và các nguồn huy động đóng góp của tổ chức, cá nhân và nguồn thu 

hợp pháp khác.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn thị xã thực hiện; tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện với 

Sở GDĐT, UBND thị xã theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong triển khai các nội dung theo kế hoạch. 

2. Các cơ sở giáo dục: Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế của đơn vị; trong đó, xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, trách nhiệm của 

các bộ phận, cá nhân được phân công thực hiện. Hoàn thành xây dựng kế hoạch trước 

ngày 08/4/2021 và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua chuyên môn THCS).  

3. Chế độ báo cáo: Định kì báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng, 01 

năm (tích hợp vào báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội) về 

Phòng GD&ĐT (qua chuyên môn THCS; Email 

cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn) để tổng hợp, báo cáo. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em; tuyên truyền, phòng ngừa về tội phạm ma túy, tác hại của tệ nạn ma túy và 

phòng chống tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021-2025, 

Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c); 

- UBND thị xã (b/c); 

- Lãnh đạo PGD&ĐT (c/đ); 

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS (t/h);                  

- Cổng TTĐT; 

 - Lưu: VT (02). 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

 

Nguyễn Minh Hoan 
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